Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia, lat

Mit Postilla litteralis von Nicolaus de Lyra, Expositiones prologorum von Guilelmus Brito, Additiones ad Postillam Nicolai de Lyra von Paulus Burgensis und Replicae contra Burgensem von Matthias Doering

Doering, Matthias

[Lyon], nach 7. Mai 1485, um 1488

Liber osee prophete

[urn:nbn:de:bsz:31-304045](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-304045)

da irad. i Domui autem iude. Dic tangitur pmissio fa-
ciat bonis k Misericordia leade copbensa. i. tota miseri-
cordia: fm q legit. iij. reg. x. De manu regis assyriozus libera-
bo te. i. iij. reg. x. in multis locis. l Ob hoc. i. propter b.
m Promissa est. i. facta pmissio liberacionis. Et es ecbias re-
alter exponit.

k Misericordia
leade copbensa
sbe qua legitur
Osee. i. Domui
iuda miserdoi:
saluabo eos in
dño deo suo. bec
saluatio legitur
iij. reg. x. Qñ
vna nocte pcul-
satis i castris as-
syriozus. d. xxv.
milia.

l Ob hoc. i.
m Promissa est
misericordia.

o Quas ecbias re. sublati p dolis. iij. reg. xvij.
o Pater eius acham. p Templi dei purgasse. per electio-
nes solum. et ex hoc purgati: unde subditur. q Et puri-
ficasse. q. parali. xxix. Ad idate domi dñi dei patru nostroru
auferte omnem immundiciam de omni sanctorio.

Explicat expositio istius plogi. Incipit postilla Mi-
colai de lra super oseeam pphetiam.

Quoddecim prophetarum ossa pullulant de loco
suo. Eccl. xlii. Sicut in libro psalmoz psalmi
a diuersis auctoribus copositi in vno libro co-
plectuntur: qui dicit liber psalmoz: vt ibide fuit
plenus declarati: sic pphetie duodecim pph-
etaz in hoc libro reponuntur qui dicit liber duo-

decim pphetaz: de quo pot accipi verba ppositi: duodecim p-
phetaz ossa re. In q duo notatur i generali. s. auctoz qualitas
cu dicitur. Duodecim pphetaz ossa pullulant. et libri bui? vni-
tate: cu dicitur. de loco suo. q. hic coartantur qñ in vno loco. Cir-
ca primu in. xij. pphetis qñ notatur. s. numer? cõueni-
entibz. duodecim visus inspicies. Propheaz virtus stabili-
tas. Ossa et fruct? p silens. Pullulant. Circa primus satis ps
et not? q numerus duodenarius et denario et binario pponit
Per denariu vero. x. pcepta decalogi: p binariu aut dilectio dei
et primi designatur. Ille prophe. x. pcepta decalogi et dilectio de-
dei et primi seruauerunt: et alios ad hanc obseruantia efficaciter
inducterunt. vt ps ex pcessu huius libri: propter qd sub numero
duodenario cõuenienter colliguntur: et id in. xij. patriarchis figu-
ratur. q. tanq patres fideles ppli ipsi ad obseruantia decalogi
et cõuenienter dei et primi verbis et opibus inuitauerunt: deo de
ipis potest dici illd Gen. xxxv. Erut filij iacob duodecim. Per
iacob qui supplantator: interpretatur: i. p de oibus presidens et
sub pedibus suis tenens intelligit: cuius filij per adoptiois gra-
tia fuerunt illi. xij. prophe. et sic ps primu. Circa fm cõsideran-
dū q sicut visus corporalis stat ad superficiē vñ corporis: et vltra
nō progredit: sic intellectus naturalis cognoscit stat ad illud qd
q sensibilib? pōt cognoscā nec vltra pōt p̄gredi. S; intellectus
ppheticus lumine diuino cõfortat? p̄gredit vltra. s. ad cogno-
scēdā futura cõtingētia: cordiū occulta et filia: sicut pleni? fuit
deklarati in principio libri psalmoz: et id prophe. antiquus ap-
pellabatur vidētes: q. videbāt illa que alijs erāt occulta. s. qd
dicitur. i. reg. ix. Qui est prophe. dicitur bodie vocabat? olim
vidēs. vt rñ qd hoc fiebat virtute diuina: deo dicit. q. Petri
i. ca. Nō voluntate hūana allata est aliqñ p̄ophe. sed sp̄i-
tus sancto inspirati locuti sunt sancti dei doctores: et sic ps fm. Cir-
ca totū s. idē q accipiedo generaliter ecclēsiā. Vna est vt. re.
ac nouit? q dicit Greg. omētia. vij. Quis patras familias re-
ctus similitudine tenet qd cōditos nostros: qui eos quos condi-
dit sic possidet sicut dñs subditos in domo: qui bz vineam vni-
uersalē. s. ecclēsiā. que a prio abel iusto vsq ad vltimū dectū q

monstrat Explicat prologus
Incipit argumentū in eundez.
See crebro nominat e-
o phrai: samaria ioseph:
iezrahel: et vxore fornicat-
riā: et fornicationis filios: et adulte-
ram cubiculo clausam mariti mul-
to tpe sedere viduam et sub veste
lugubri vin ad se reditum prestol-
lan. Explicat argumentum.

in fine mudi nasciturus ē quot sanctos protulit quasi rot palmites mi-
sit: et sicut est vna ecclēsiā sic est vnum ecclēsiē corp? bui? aut corporis
robore tēpore vteris testamēti cōstitit in sanctis prophe. t. propt qd
merito dicitur: bui? corporis ossa. Et id in psona bui? corporis dicit m̄
stice sanct? iob. Qñ s; et vtrius cōpessime. Quia corp? ecclēsiē ve-
teris testa. cōpactū fuit
et fornicatū p sanctos
prophe. t. qui pro ve-
ritate dei et mox p̄stā-
ter steterūt cōtra p̄dola-
tras: et plures eorū per
martiriū transferunt: vt
amos et elias: et plu-
res ali; et ideo merito
dicitur ossa prophe. actū
fortitudinis: et etiā ner-
ti propter cõnexionem
charitatis: et sic ps ter-
tium. Circa quartū cõsi-
derandū q. xij. prophe-
te non solū in vita verb?
et exemplis fecerūt fru-

Incipit liber osee prophete.
Capitulum. j.
Erbū dñi i qd factū
ē ad osee filiu beeri
in diebus osie: ioa-
than: achas: ezechie
regum iuda: et in diebus hieroboā
filii ioas regis israel. Incipium
loquēdi domino in osee. Et dixit
dominus ad osee Hade sumeti-

trum optimum: sed etiam post mortem: et facient vsq ad finem mundi
per doctrinā eorum in hoc libro contentā: propter qd merito dicuntur
continue pullulare: propt qd de quolibet eorū pōt dici illd. Eccl. i. c.
Quasi olua pullulans: et quasi cupressus in altitudine se extollens.
Per pullulationē olue intelligitur fructificatio pinguedinis gratie i
vita p̄senti: et per altitudinē cupressi cõsecutio beatitudinis in futuro:
et vtrūq consequuntur fideles vita eoz imitando et doctrinā implendo
et patet quartū et per cõsequēs rota pars p̄ia principalis. Circa scōs
in quo notat libri vnitatis cõsiderandū q. isti duodecim prophe. vno
sp̄itu fuerunt inspirati: et ad vnu finem similis ordinati: et ad inuices
charitate vni: propter qd decēter sunt in eodē libro collocati q̄tum
ad eoz doctrinā: qd notatur in vnitatis loci cū dicitur. De suo loco. de
quo pōt eponi qd dicitur Job. xxvij. Auro locus est in quo p̄stat
in sacra scriptura: per auz intelligit sapiētia diuina que fuit i istis pro-
p̄etis. et sicut munera auri plumbus portōibus colligit et in vna for-
nace ad p̄stādū pōitur et sic in vnam massas redigit: sic sapiētia diuina
in istis plumbus prophe. refulgens in hoc libro colligit ad instructi-
onem fidelū vt in p̄senti cognoscāt deus per fidē: et in futuro per aprā
visionē ad quā nos p̄ducatur qui cū patre et sp̄itū s; viuūt et regnāt in se-
cula seculoz Amen.

In prologo. xij. prophetarum vbi dicitur. Sicut i libro psalmoz
psalmi a diuersis auctoribus compositi re.

Secundū suam beati augu. oim psalmoz in psalterio cõten-
toz auctoz fuit ipse dauid: licet quidā psalmi ab alijs inu-
lentur: vt asaph et filius choze: et b. m. d. que quidē sententia
ly est ab aliquib? cõtradicanr: nihilomin? probabilior videt? et not?
prout sufficēter fuit declarati in additiōib? sup ps. i. Replica.
In p̄fatione. xij. prophe. t. postill. dicit. Sicut psalmi a plu-
ribus edn cõtinēntur in vno libro psalmoz. ita iste prophe-
tie ponit in vno libro prophetaz. Contra quod Burgen.
dicit oim psalmoz dauid fuisse auctoz fm opinionēs beati
augu. Quid aut mibi videat? ad concordādū opiniōes sanctoruz do-
ctoꝝ Aug. et Hiero. vide supra circa primus psalmum in correctorio.

Capitulum. i.
Erbū dñi. liber iste in. xij. partes diuiditur: s. xij. pro-
p̄etas: et sunt partes note. p̄ia aut pars in qua conti-
netur prophe. t. osee diuidit in probemū et tractatus
qui incipit ibi. Incipium loquēdi. In probemio p̄io
ostēditur prophe. t. gen? cū dicitur. b Ad osee. s.
liū beeri. et fuit iste beeri prophe. t. sicut et filius hies a? prophe. t. non
beatur: sicut nec de multis alijs qui in scriptura prophe. t. uoiant.
bñt est prophe. t. pro regulari: q. qñ in principio alien? prophe. t. p̄ia
nomē exprimit: prophe. t. fuisse intelligitur. scō ostēditur prophe. t.
tēpus: cū dicitur c In diebus osie iathan acham et ezechie reguz
iuda. tēpōib? est istoz quatuor prophe. t. d In diebus hiero-
boā filii ioas. iste est hieroboā fuit rex israel et noiatur hic: q. regna-
uit cā osia rege iuda. xlii. annis. e Incipium. Incipit tractat?
et diuiditur in duas partes: q. p̄io prophe. t. nō solū verbis sed etiā
CCii

sensibilibus factis secundo simpliciter h'bis. ca. iiii. Circa primam partem in qua virtualiter continetur illa que postea sequitur consideranda: quod sic dicit apostolus ad Romanos. xi. Ecceitas ex parte contingit in israel ut plenitudo gentium intraret: et sic omnis israel saluus fiet. quod impletur circa fines mundi quando iudei convertentur ad christum generaliter detecta falsitate antichristi: et fuit h' propheta tria facit: primo quod denunciat futuram iudeorum execrationem. secundo gentium illuminationem ibi Et erit. tertio iudeorum finale conversionem. ca. ii. prius adducit duas: quod primo tangit iudeorum captivitas precedens christi adventum. secundo eorum cecitas in eis adventu. ibi. Et concepit. prima adducit duas: quod primo ponitur captivitas ratio: secundo ipsa captivitas. ibi. Et abiit et accepit gomer. Circa primam dicitur

Principium loquendi domino in osee. i. ad ipsius osee. et dicuntur epistolares aliqui quod dicitur hic principium loquendi ad denotandum quod dicitur locus est per ad osee quod ad reliquos prophetas sequentes sed hoc non bene videtur verum: quod abbas est unus de sequentibus: et tunc ipse fuit homo perfectus a tempore achab regio israel: cuius fuit dispersator fuit omnes doctores hebraicos et latinos. A fine vero vite achab usque ad principium regni osie sub quo osee cepit prophetizare: putatur i rectu fuerunt. ca. anni: ut patet de factis videtur in quarto regum numero rando tempore regum inter mediorum: et ideo non est verisimile quod abbas incepit post illud prophetare sed magis ante prophetam quod dicitur. sa. quod istud principium loquendi refertur ad litteram sequente cum dicitur. f. Uade sume tibi. ita quod istud fuit primum quod dicitur locus fuit ad osee.

Uxor es fornicationum. dicitur aliqui quod ista mulier quam dicitur propheta in uxore per erat meretricis publicae: quod non vile esset ea accipere: propheta tamen se humiliavit in hoc volens deo obedire sicut dicitur. Quis esset de genere regio: tunc tamen nudus et discalciatus ut obediret deo. Et sic. ff. dicit in biero. in prologo quod hec mulier non fuit fornicaria fornicatoe corpore: sed fornicatoe mentis: quod erat ydolatra et gentilis: et hoc videtur verum: quod per hoc signum magis respondebat signato scilicet ydolatrie populi future: que per hoc significabat: fuit quod postea subditur quod fornicans fornicabitur terra a domino. b. Et facti filios fornicationum. In hebreo dicitur sic. Accipit tibi uxorem fornicationum et filios fornicationum. f. accipe cum matre filios quos ante dicitur: ita quod accepit matrem in uxorem: et filios eius adoptavit. filii enim quos genuit in ea postquam fuit eius uxor non poterat dici filii fornicationum fornicatoe corporali: quod istum erat: nec fornicatione ydolatrie: quod propheta non permittit et ideo quod dicitur in translatione nostra. Fac filios fornicationum. sic exponendum. filios fornicationum factuos per adoptionem.

Quia fornicans fornicabitur terra. f. tribus et duas. k. A domino per ydolatriam. que est spiritualis fornicatio: et dicitur. fornicans fornicabitur reduplicando ad denotandum multiplicationem ydolatrie: que facta fuit illotempore in vtraque parte terre: propter quod regnum. r. tribus primo fuit captivatum sub osee. iij. regum. xvij. et postea regnum duas tribus sub sedechia iij. regum. ultimo. Et sic patet quod in hac parte ponitur captivitas ratio. scilicet ydolatrie multiplicatio. l. Et abiit. hic consequenter ponitur decem tribuum captivatio que fuit prima: postea sub def. de captivatioe duarum tribuum que fuit secunda. Hec tamen pars prima dividitur: quod primo ponit captivitas secundo quod dicitur unitas. ibi. Et cepit. circa primum dicitur.

Et abiit. pro parte deo obediens. m. Et accepit gomer. nomen est mulieris quam accepit in uxorem. n. Filia debelais. vna dicitio est debelaim ita quod de non est prepositio hic ut aliqui dicunt et est nomen proprium patris huius mulieris: vel loci unde fuit nara. sicut frequenter in scriptura dicitur filie bethel: mulieres inde nate. o. Et cepit. d. ppba.

Voca nomen eius israhel. quod captivatioe regni. r. tribus per christum volebat significare: quod israhel erat civitas regia: quod ista tamen puniio incepit a zacharia abnepote iehu: deo subdaur. q. Et visitabo. i. puniam seu vindicabo. r. Sanguinem israhel. i. sanguinem innoxium effusum in israhel. quod exponit aliqui de sanguine aborbis ibi effuso. vt dicitur. iij. regum. xxi. h' buic dicitur obuiat quod subditur.

Super domum israhel: quia domus eius non fuit puniata propter sanguinem naborbis: sed magis exaltata: eo quod iehu in vinctam sanguinem naborbis delavit domum achab. propter quod et propter occasionem faceret domum baal dicitur ad cum. iij. regum. x. quod studio se egisti quod tenet erat et placetati odis meis: et oia que erant in corde meo fecisti contra domum achab: filii tui vt quod ad quartam generationem sedebat super thronum israel: quod iehu postea fecit malum coram domino vt ibidem dicitur: et filii eius post eum: ideo istud malum dicitur hic sanguis israhel: dicitur quod istud eorum aliqui innocentes occiderit et illud dicitur h' vindicabit super domum iehu quod fuit impletus in zacharia eius abnepote: vt habetur. iij. regum. x. et ex tunc multum fuit afflictus regnum israel: quo usque fuit captivatum per reges assyriorum. f. regum babiloniarum et salmanasar: deo sequitur. i. Et dicitur. sa. re. do. ist. osee eius rege captivato. v. Et in il. die. i. in illo tempore.

Contra arcam israel. quod tunc de bethan fuerunt ab assyris. y. Et concepit. hic consequenter denunciat captivitas diuinitas per nomen alienate cum dicitur. 3. Voca nomen eius absque misericordia: deo subditur. a. Quia non addam vltra misereri domui israel. vltra differendo eius captivitate. b. Sed oblivione obliviscar. dimittendo in captivitate sicut dicitur res data oblivioni: unde et debetis illa captivitas non est adhuc reuocata. c. Et domui iuda miserere. captivitate differendo: quod propter merita ezechie qui regnavit tempore osee populus iuda fuit saluatus de manibus sensuach erib miraculo sedeo subditur. d. Et saluabo eos in domino deo suo. i. i. vt tunc dicitur qui misit angelum et interfecit in castris assyriorum. d. r. y. milia bellatorum. iij. regum. xix. id subditur. e. Et non saluabo eos in arca. r. et non solus miserus fuit dominus regni iude captivitate differendo usque ad tempus sedechie sed etiam in dicitur te lazando inspirando cyro regi dare licentiam populo redire: vt dicitur. Esdre. i. f. Et ablactavit. i. a lacte amovuit: et per hoc designatur quod ois consolatio esset regno israel subtrahenda.

Et concepit. Postquam egit de captivitate regni israel que cessit ab ipso adventu: hic in adventu christi descendit cecitas iudeorum: et hoc per nomen filii nati cum dicitur. b. Voca nomen eius non populus meus. quod negaverunt ipsum ante prophetam dicentes. Non venimus regem nisi cesarem. et tunc proprie facti sunt non populus eius: fuit quod perdidit Dan. ij. ca. Post eum dicitur. i. q. occiditur ipse: et non erit eius populus qui eius negaturus est. et de illis dicitur hic. i. Quia vos non populus meus. In ca. i. osee. vbi dicitur in postilla. Et fuit iste beati prophetas. sicut et filius eius. Additio.

Dicitur fuit in additioe super bieremiam. i. ca. licet dicitur cuiusdam doctoris thalmodia repantur: quod quod nomen patris alicuius prophete exprimitur in principio prophete filii: pater enim intelligitur fuisse propheta. non tamen hoc dicitur reputatur vt regula apud eos. sed tangit dicitur quod eadem facilitate continetur quod approbatur cum nullum fundum

mentem habebat: nisi est quod de si non sit filius dicitur proterre cum propheta bierem: oportet nos cognoscere quod ois propheta est eius propheta: recipere: sed cum talis propheta non inveniatur: videtur magis quod vnde scripsit fuisse propheta vel non. Idem dicendum proterre filio: et quida debetis proterre famosi: non solum in eodem ca. v. io. 29.

I quod poud bierem vt dicitur osee. Quid ad h' primum capitulum. In eodem ca. v. l'oma b'ic dicitur accepit illud quod herem tuam dicitur factum non rum nostrorum: et habere. Primum eorum corpus. dicitur fornicariam: tamen facere plerumque proterre nullum erat fornicaria: tamen accepit: tamen expositionem postquam deo fuerunt deo. fuit autem expiariam: et fecit figurat: sed quod propheta: et non re: et plerumque: et tamen vnam tamen in visione prophete debetis que ibidem dicitur. Creditur abierem quod id non oportet: cuius simile

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

Ira proterre dicitur erunt et correato idem capitulo Durgum quod oim contra pe fornicariam: et viliouan non realit vt propheta cederat de. Et. ij. in con factum nullo modo nam subiecta vtrique gurati per oia con

mentum habeat in sacra scriptura: nec etiam in ratione. nam manifestum est quod deus indifferenter dat donum prophetie cui vult etiam si non sit filius prophete. Item ad nostram eruditionem non videtur pertinere nosse: an beati pater osee fuerit prophetia vel non cum prophetia beati non inueniatur. Si enim prophetia beati inueniatur oportet nos cognoscere quod esset prophetia et eius prophetia recipere: sed cum talis prophetia non inuenitur manifestum videtur magis quod vult scire scripturam fuisse prophetam vel non.

Idem dicendum de alijs patribus prophetarum quorum nomina in prophetis filiorum exprimitur: que quidem nominatio patrum ut dicitur quidam beatorum expositores sic eo quod tales patres erant suis temporibus famosi: qua ratione etiam nominantur in aliquibus prophetis non solum patres sed etiam matres et pater: ut de zacharia et alijs. In eodem capitulo dicitur in postilla. In diebus hieroboam filij ioas.

Inter quos quare in prophetia est qui prophetas ait tempore quatuor regum iudee hic nominat non nominat hieroboam qui regnavit cum ozia rege iuda. pater autem videtur in postilla: et tamen nominatur hic in prophetia osee. Quid ad hoc dicendum sit videtur in additione prima super primum capitulum est.

In eodem capitulo ubi dicitur in postilla. Ut osee fornicaria. Additio. Contra translationem ionathe. scilicet chaldaicus illud quod dicitur. Sume in bibe fornicaria. Et abijt et accepit gomer filiam debeatam et concepit et. similiter et illud quod infra. iij. ca. dicitur. Abducit et diligit mulierem tuam dilectam amicum et. totum intelligitur in visione prophetie factum non autem in re quod licet dicitur a compositore doctore nostro et etiam beatorum videtur tamen aliqua parte veritatis habere. Primum est hoc quod accipere mulierem fornicariam mentis aut corporis. dato quod postquam ea accepit prophetia neutro modo esset fornicaria: tamen adhuc haberet spiritus mali: quod deus non precepit scire per se prophetam cuius vita cederet alijs in exemplum. Item istud factum nullo modo correspondet rei figurate. Illa enim gomer erat fornicaria in modo antequam ea acciperet prophetas: sed post conceptionem erat vero: ista et casta coniugali castitate sed compositio: sed constat quod regnum israel et etiam regnum iudee postquam deo fuerunt conuicta per legis conceptionem fornicata sunt a deo. Item autem expositione chaldaica prophetia accepit illam fornicariam et fecit filios fornicationum: quod proprie correspondet rei figurate: sed quod in ista expositione hoc solus fuit in visione prophetica et non realiter: ideo nulla ratione by peccati vel mali exempli. similiter exponitur aliqui illud quod dicitur Gen. xv. Sume tibi vacam mentem et arctem tuam annorum. quod totum fuit factum in visione prophetica: quod satis sufficiebat ad certificationem abrae de his que ibidem continentur: tamen enim modicus ante de ipso dixerat. Creditur abraam deo et reputatus est ei ad iustitias: sic videtur quod non oportebat ostendere sibi signa visibilia ad credendum: cuius simile potest dici in proposito. Replica.

Ita primus osee Burgen. mouetur contra postillatores dicentem quod patres prophetarum in eisdem nominati fuerunt etiam prophetarum. Item regulam beatorum de hoc vide correctoriam circa primum capitulum dicit. Etiam circa idem capitulum Burgen. ut ysaiael manum mouet contra oes. nimirum quod omnia contra eum moueantur. Dicit enim illi passum. Accipit fornicariam et non debere intelligi in re: sed in prophetia: et non realiter quod by spei mali qua deus non precepit: et prophetia cederet alijs in malum exemplum: huius correctione videtur de Gen. xij. in correct. penultimo. Sed quod burgen. hic arguit quod factum nullo modo correspondere signatens non valet: quod in materiam subiectam vtiq; correspondere: cuius non oportet figuram et signatens per oia correspondere ut patet per totam legem veterem: imo et

burgen. infra. h. ca. cum glo. dicit. Tunc partes indicat quod si totus perdat in typologiam non est typus sed veritas. correspondet autem materiam fornicarie ut terra fornicata sit figurata: sed non oportet si fornicaria sumpta in matrimonium fuerit emendata quod igitur israel figurat debuit esse emendatus. Et dicitur filij israhel fornicationum a denotat de materia: quando posita fuit in exemplo figurati. Quod tunc de etiam synagoga recipere in ypothetice ista si auferet fornicationes suas a facie eius et. pro ut etiam Burgen. exponit.

Et erit numerus filiorum israel quasi arena maris: et ponetur sibi in caput unum: et ascendent de terra: quod magis dies israhel. Dicitur fratribus vestris populus meus et soror vestra misericordia secuta. Iudicate.

post conceptionem in deo ponitur illuminatio gentium. Circa quod sciendum quod ideo hic incipit nouum capitulum ad denotandum quod incipit alia sententia a precedenti: et dividitur in duas partes: quod primo describitur generalitatis vocatio. secundo vocat consolationi. Propter hoc. Primum in duas: quod primo ponitur dicta vocatio: secundo interponitur regni iude captiuatio ibi. Iudicate. Sciendum etiam quod gentes uersi ad fidem christi nomine israel nominantur: sicut fuit de edarant. Et sic. super illud. Iste dicit dominus ego sum. et ille inuocabitur in nomine iacob: et hic scriber manus tua domino et in nomine israel assimilabitur. ideo dicitur hic.

Et erit numerus filiorum israel quasi arena maris. In multitudine maris: sicut videmus impleri in conuersione gentium. b Et erit in loco hanc auctoritate allegat apostolus ad Ro. ix. dicit ad litteram de conuersione gentium: propter quod exponens hanc partem aliter videtur ab eo discor dare: propter quod sicut dicit a principio intelligitur de illuminatione gentium. dicit igitur. b Et erit in loco id est in orbe uniuerso ubi habitant gentes.

Ubi dicitur eis non populus meus vos. quod vltimus ad aduentum christi fuerunt idolatrie dediti. d Dicitur eis filij dei uiuentis. per susceptionem fidei: sicut quod dicitur Jo. i. Quoties autem receperunt eum dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. Et quod conuersi sunt per predicationem apostolorum et aliorum discipulorum qui fuerunt iudei: ita quod ex iudeis et gentibus facta est una ecclesia: subditur. f Et congregabuntur filij iuda. Ipsi alijque discipuli natione iuda. g Et filij israel id est gentes conuersi qui sic nominantur: ut predictum est. h Panter. i. in una ecclesia. i Et ponetur sibi in caput. unanimiter constituitur.

Caput unum. i. christum. l Et ascendent de terra. i. multiplicabuntur fideles per orbem sicut illa que pullulant de terra. unde et de magna multitudine populi ueniunt ad inuicem dicitur vulgariter. Videbantur populus de terra pullulare. m Et magis dies israhel. i. magna congregatio seu multiplicatio fidelium: eo quod israel interpretatur semet deus et hoc modo exponit r. s. licet ueritate ad alium intellectum: non enim potest conuenienter exponi pars ista de populo redeunte de babilone ut uoluit alij qui dixerunt: quod ille populus rediit in bierlm edre. i. et non in israhel. ha samaria et alias ciuitates. p. iniquas. r. tribum de quibus erat israhel tenebant gentes ibi adducti de assyrijs: ut dicitur. iij. reg. xvij. et primo edre. iij. et quia sicut dicitur est per fideles de uanone iudeorum facta est prima conuersio gentium: ideo alloquitur eos dominus dicens.

Dicit. vos apostoli et alij fideles de iudeis. o Fratribus uisus. i. conuersis de gentibus qui facti sunt fratres uestri per susceptionem fidei. p Populus meus. i. qui sunt populus meus sic et vos: sic dicit apostolus ad Roma. ij. ca. Non est distinctio iuda et greci. nam idem dominus oim et.

Et soror uestra. i. gentilitati conuersa. r Misericordia conuersa. i. est ab antiquo idolatrie dedita per misericordias dei meram et non per merita patrum: uocata est ad fidem sicut iuda per merita abrae et aliorum sanctorum antiquorum. s Iudicate. Iudicentur autem captiuitas duarum tribuum que supra fuerat omittendo quod captiuati. x. tribuum que sunt israel sicut carne iungebatur uocatio seu illuminatio gentium que sunt in israel sicut spiritu. et dividitur in duas partes: quod primo denotatur captiuitas ratione culpe. secundo ratione ignorantie. ibi. Et beatus nesciuit. Circa primum alloquitur iustos qui erant in regno iuda: ut bieronia baruch et alios dicens.

Iudicate matrem uestram. i. bierusalem que erat metropolis in regno: sicut mater aliarum ciuitatum et totius populi: sicut. ij. Regum dicitur de abela. Cur queris subuertere matrem ciuitatum in israel. t Iudicate. i. et malicia eius perpendite.

Quonia ipsa non vxo mea. et hoc ppter ydolatriam per quas a me recessit: et maxime tpe manasse qui ydola posuit in templo dñi.

Et ego no vir eius. qz vir et vxor correlatiue dicuntur: et ideo remoto vno renouatur reliquu. y Auserat fornicationes suas. i. ydolatrias. y A facie sua. ita qz ad eas apius non atredat sed magis retro dorsum piciat.

Et adulteria sua etc. loquitur de hierlm per modu meretricis que inter ybera sua ponit fragrantia aliqua vt magis placeat adultero: sic habitatores hierusales oferebat ydolis fragras thymiana.

Ille forte expoliet ea nuda p chaldeos: qui ciuitates postea spoliauerunt omnibus doib: bice dicit forte no ppter ali quod dubius existes in deo respectu futurorum q sunt sibi certissima: s ad denotadu libertate arbitrij: quas si pfecte penitret deul parceret de pena.

Et stana ea secudu dicitur nimirum sue. i. in magna cofusione et vilitate. scdz qd dicit Ezechi. xvi. In die or: tui no e palus vmbilic: tuus: et in aqua non es lota: et seq. Proiecta es sup facie terre abiectoe

Et ponā ea qsi solitu dicitur. destructis muris et cobustis edificijs.

Et stana ea velut terraz inuitas. propter multiplicatione serpentum et aliarum feraz et longa vastatione terre. c Et interficiat ea siti deficiente potu in obsidione. f Et filioz eius no miserebor. s parim occidentur et prim capris abduunt: et oia ista passa est hierlm postea per chaldeos. g Quonia filij fornicationu sunt. i. multe ydolatrie sicut viri sanguinu dicuntur multi sanguinis effusores: genuinus enis pluralis habet virtute huius duplicis singularis.

Uada post amatores meos etc. post ydola quibus victu et vestitus et alia necessaria attribuebant. i. Propter hoc ecce ego se. vi. tu. spinis etc. chaldeos obsidibus hierlm in arenam cum gladis interficiendum. k Et semitas suas non inueniet. i. vias per quas posset effugere. l Et sequetur amatores suos. i. desiderabit aduenit egyptoz qui promiserant ei auxilium. m Et non appendet eos. qz non fuerunt eis in auxilium sed magis in nocumētus. o Et dicit vadam et reuertar. qz ciuitas hierlm videt se in atro positā et in pūcto captiouis et destructionis: pcepit qz male fecerat colendo ydola: et querēdo humanū auxilium ex dei distidētia: sed hoc fuit nimis tarde.

Et becnescuit. bice dsequēter denūciatur dicta captiuitas culpa bilis rōne ignorantie: que causatur in aia ex peccatoz multiplicatione fm qz dicitur sap. ii. ca. Execauit illos malicia eoz. et fm hoc dicit b. p Et becnescuit. qz ego dedi ei frumētū etc. i. abū et potū et in dūmētū: que diuine sunt naturales. q Et argentū multiplicauit etc. i. diuitias artificiales: magna eni ceatas fuit attribuere talia ydolis et munitio. r Que se. baal. et sacrificia offerēdo et piciōf ei omādo

Jdarco couertar et su. frumētum etc. i. auferā ab ea bona ad victu et vestitu pertinēta. s Et liberabo lanā meā. de semitate. qz fuit ydolatrie eoz ignominia operēdo. v Et nunc reue. su. l. eius in oar. ama. eius. i. corā ydolis quibz fuerat et sacētibz egyptijs quibz cōsecrata erat. x Et vir nō eruet eā. egyptij eni nō poterant eā in

matrē vestrā iudicare: quoniam ipsa non vxor mea: et ego non vir ei. Auserat fornicationes suas a facie sua: et adulteria sua d medio yberū suozum ne forte expoliet eam nudā: et statuā eam fm dies natiuitatis sue: et ponā eas quasi solitudinē: et statuā eā velut terrā in uiam: et interficiat eas siti: et filioz nū illius non miserebor: quoniam filij fornicationū sunt: qz fornicata est mater eozum. Confusa est que cōcepit eos: qz dixit. Uada post amatores meos: qdāt panes mibi et aquas meas: et lanā meā et linus meū oleū meū: et potum meum. Propter hoc ecce ego sepiā viā tuā spinis et sepiam eam in acria: Et semitas suas non inueniet: et sequetur amatores suos: et nōm appendet eos: et queret eos et nō inueniet. Et dicit. Vadam et reuertar ad virz meā priorē: qz bene mibi erat nūc magis qz nūc. Et becnescuit: qz ego dedi ei frumētū et vinū et oleum: et argentū multiplicauit ei et aurz: que fecerūt baal. Jdarco couertar et sumas frumentū meū in tēpore suo: et vinum meū in tēpore suo: et liberabo lanā meā: et linū meū: que opiebant ignominia eius. Et nunc reuelabo stulticia eius in oculis amatorū eius: et vir non eruet eā de manu mea. Et cessare faciam oē gaudia eius: solennitate eius nomenā eius: sabbatū eius: et oia festa tēpora eius. Et corrupā vineas ei et vici ei de quibz dixit. Abecedes hec mee sūt: quas dederunt mibi amatores mei. Et ponā eā in saltū: et comedet eam bestia agni. Et visitabo sup eam dies baalim: quibus accēdebat incensum: et ornabatur in aure sua et monili suo: et ibat post amatores suos: et mei obliuiscabatur dicit dominus. Propter hoc ecce ego lactabo eam et ducā eā in solitudines. Et loquar ad cor eius

uare sicut pmiserat. y Et cessare fa. om. gan. eius. ciuitate et pplm destruendo. y Solennitate eius. i. solennitates. pō nēdo singulare p plurali: sicut Ero. viij. Venit musca grauis ma. et que sint ille solennitates magis explicat oīes.

Et nomenā eius. que fiebat in principio cuiuslibet mensis.

Et sabbatū eius. in fine cuiuslibet ebdomade.

Et omnia festa tēpora eius. i. festa tēpalia que fiebat sicut festi no. i. pasche et pētheostes et similia d. Et corrupā vineas ei. i. vineas et alias arbores fructiferas quas p seiderit chaldei in terris circa hierusalem exstentibus.

De quibus dixit. Abecedes hec. qz nō solū bona mobilia ac tribuebant benefici ydolo: s et bona imobilia. f Et ponā eam in saltū. biterm eni destructa longo tēpore fuit sine habitatoribz et sic creuēt ibi spine et furcra

Et comedet eam. i. bona eius. b Bestia agni. id est nabucho. h versus in amē

tiam eiectus fuit ab hominibus et cōseris fuit habitatio eius: vt babetur Dan. iij. i Et visitabo super eam dies baalim. i. in quibus seruauit baalim debite punitio. k Et ornabatur in aure sua etc. ad reuerentiā eoz ydolo: ornabant se habitatores hierlm: sicut catholici in festis sanctorz: l Propter hoc partem istā exponit ra. fa. de captiuitate babilonica et eius relocatione vsqz ad finē capituliet aliqui expolitores catholici cū sequuntur in parte exponētes de reductione captiuitatis babilonice. sed cōtra hoc obuiat littera in plumbz locis et possit me in fine capituli qz ab aplo ad romanos. ix. allegatur dicta littera de cōuersione gentiliū ad fidē vt videbitur: et hoc par t ponitur gentilitatis vocate diuina cōsolatio. vt. s. dicitur est in diuisione. ppter hoc istud nō copulatur immediate ad litterā pcedentē sed ad illud qd supra positū est. Dicitur frumētū vestitus ppls meus: et soroz vestre. i. gemitū cōuerse. Adiferico: dā cōsecrata atē. l Propter hoc ecce ego lactabo eā. cōsolationibus spiritus sancti. vnde Act. x. capitulo legitur: qz p dicitur petro cecidit spiritus sanctus sup cornētus et alios gentes qui erant eū eo et loquebatur linguis. m Et ducā eam in solitudines: qz a tpe apostoloꝝ multi cōuersi ad fidē transferebāt se ad loca solitaria vt in diuis vacaret cōtēplationi et reficeretur p solitudine diuina: ideo subditur. n Et loquar ad cor eius. qd sic in secreto reuelatōre: et spiritus sancti cōsolatōe. o Et ducā eā in solitudines. i. cōsolatione. s sicut sunt apostoli qui vinum doctrine p se delictibus ppinauerunt: ppter qd saluator dicit de sapo Job. xv. ca. Ego sum vna vera etē. Et istud vinū gemitat virginis. zacharia. Et illi vinitores fuerūt ex eodem loco: qz nō iudicet sicut et christus. p Et yallē abeo: non est nomen iōh s

q dicit Ra. fa. num et turbant per vallē abeo dicit idem ra. s qz y allis abeo uerūt redeunt de babilonem gis iudaisant nō ad hoc qz qz Ad apenēdo spes. humilis cōmō de peccatis apit spem luno. r Et canet ibi dicitur laudādo f. Jura dies uentū suer: sint illi dies sū dicit. Et iura. p id est. Et iura dies ascēdō eius de tra egypti. tunc eni alcedens de mari bno cecidit. Latomus dño gloriose cū. Ero. xv. Sic pminua edia valde fuis diuinitis laudibus nbus locis. r Vocabit me significat qz vir n hoc nomen: eo qz magis catholice id est spūs me pnciatē bebraic timoz: fm illud et sic est factus e sub noie amoris ue legis que est legis et euāgelij. y Et aufe. noia dicationē apostoli quasi per totū m tēpore gratie. z Et cū voluerit littere. i. cū eoz n ppr ad fidē sunt pōte constantini. notū psecutores domine. i. qeser sponfado rem m b s status glorie. ne opibus moztū hū: et subditur m los etc. qd in edli. um in eodē a. p plūm saluiferā sic diffusa: et terre nō ad abūdānā qui sunt ciues cōplonis sue castro duntur ab angel gnata: qm multip beccerunt dicit test et ca. i. ppter qd tū: nō in sua re ad quā nō redier ha fiddū que e

q dicit Ra. sa. quia abor non est nomen propriū s; appellati-
 um et turbatio nē significat: ut probatū fuit Josue. vii. et ideo
 per vāllē abor intelligitur humilis continuo de peccatis: sicut
 dicit idem Ra. sa. ppter qd andreas et alij sequētes eū dicentes
 q vallis abor est hīc nomē loci iuxta hiericho quē priō intra-
 uerūt redeantes
 de babylonia ma-
 gis iudicant q̄
 rā ad hoc q̄ ip̄e
 q Ad apertēdū
 sp̄s. humilis est
 cōtinuo de pecca-
 tis agit spem sa-
 lute.
 Et canet ibi.
 dum laudādo.
 f Juxta dies iu-
 uentū suerit q̄
 sint illi dies sub-
 dit. Et iuxta. et
 pro id est. Et iux-
 ta dies auctōrit-
 atis deira egypti.
 n. tunc est ascen-
 dens de mari ru-
 bio occidit. Lan-
 temus dñs glori-
 ose est. Ero. xv.
 Sic p̄mitta ec-
 clesia valde fuit
 diuini laudibus intenta: ut patet in actib; apostolor; in pla-
 nib; locis. i Jn die illa. i. in tēpore noui testamenti.
 Vocabit me eccl. baalim. Dicitur hīc aliqui q̄ baalim idem si-
 gnificat q̄ vir meus: et tamē redeantes de captiuitate vtrabāt
 hoc nomē eo q̄ erat simile noi; ydoli. s. baal. Ra. sa. hoc exponit
 magis catholice q̄tū ad hoc dicens: q̄ vir meus hīc accipitur
 id est sp̄s meus que est noīano amoris. Baalim vero fm p̄-
 pueratē bebraia sermonis idē est q̄ dñs meus que noīano est
 timoris fm illud malach. i. ca. Si ego dñs vbi est timor meus:
 et sic est solus q̄ ex familiaritate cū deo p̄p̄s eius vocabit cū
 sub noīe amoris: et nō timoris: et hoc p̄p̄e cōuenit statui nō
 uel legis que est lex amoris fm q̄ dicit augu. Breuis differētia
 legis et cū gelij: timor et amor. sic igitur timor successit amo-
 ri. Et aufe. noīa baalim de ore eius est. sicut patet iplen; p̄
 dicantē apostolor; et alior; credentium q̄ cessauit ydolatria
 quasi per totū mundū. p̄ Et p̄curā eis fedus i die illa. i.
 tēpore granie. s. Lū bestia agri. i. cū crudelibus tyrannis.
 Et cū voluere celi. i. dū regibus superbis. b Et cū repti-
 li terre. i. cū eoz mistis: q̄ i illi q̄ in p̄cipio p̄sequēdātur fides
 p̄ead fidē sunt cōuersi in magna p̄teritō; mūdū: et maxime a tē-
 pore constantin. c Et arcū gladiū et bellū cōterā. q̄ ip̄ia/
 noui p̄secutores facti sūt eoz defensor es: nō sequitur. d Et
 dormite. i. q̄scere. e Eos faciā. sedata p̄secutōe. f Et
 sponsabo te mihi in eternū. q̄ ecclesie ip̄i sp̄s non succedet nī
 si stans glorie. g Et sp̄s. te mihi in iusticia te. q̄ fides si/
 ne opibus mortua est. b Et erit in die illa et au. s. p̄ces fide
 hūc subditur modus. i Et p̄ id est. k Et audiam ce-
 los te. q̄ intelligitur de multiplicatōe bonoz opaliū et sp̄ualiū
 in ecclesia. Dicitur. n. celi et audiat: q̄n dei voluntate rores et
 pluuia saluiferā ifundūt: et terra q̄n humectatur et secundatur
 sic diffusā: et terrenā fecitā q̄n terra p̄fert ea i abūdātia. Dñs
 nō ad abūdātia bonoz sp̄ualiū celi dicitur et audiat: q̄n angli
 qui sunt ciues celestes ip̄erāt apud dei etiā bona p̄ regnis et
 p̄sonis sue castoditē cōmissis: et terra. i. habitatores eius q̄n et au-
 diuntur ab angelis: et bona sp̄ualia p̄ mīcū vinū et oleum deli-
 gnata: q̄n multiplicātur in fidelib; p̄p̄s ad sequitur. l Et
 becerat dicit iezra. i. semē dei: cuius nōi sunt fides. sic. s. dicitū
 et ca. i. ppter qd Ra. sa. dicit b q̄ p̄ iezra dicitur filij cap-
 tū: et in sua reuersiōe: qd nō p̄t̄ intelligi de ciuitate iezra d
 ad quā nō redierūt: ut dicitur est. s. s. Ita aut cōpleta sunt in eode-
 sa fideiū que ex dei beneficio bōis sp̄ualibus et temporalib;

est secūda. m Et miserebor eius que fuit absq; misericordia. trans-
 latio. lxx. b. Et diligā nō dilectam. c. i. gentilitates: que ante vocano
 nem non erat dilectat: et in hoc sensu allegat hanc scripturā apostolus
 ad Ro. ix. ppter qd sic est intelligenda pars illa ut p̄dictū est.
 In capitulo. q. vbi dicitur in postilla. Et vāllē abor non est no-
 men loci.
 Additio.
 Cōm glo. abor
 est nomen p̄p̄iū
 et significat illuz
 transgressorem de quo
 fit mētiō iōne. vii. a quo
 vallis illa in qua fuit in-
 terfect; vallis abor
 noīaf. et ē sensus q̄ sic
 punito illo abor israeli-
 te habebāt sp̄e vincen-
 di: sic destructa hierlm
 et templo p̄ romanos: et
 punit; his qui peccauē
 runt in ip̄o: quasi d̄stru-
 ctis figuris: iam habēt
 ap̄ostoli gaudiū et spes
 q̄ totū mūdum ip̄o sub-
 uent: ut in glo.
 In eodē ca. vbi dicit i
 postilla. Et sponsabo te
 mihi in sempiternum.
 Additio.

bi in iusticia et iudicio: et in miseri-
 cordia et miserationib;. Et spon-
 sabo te mihi in fide et scies q̄ ego
 dominus. Et erit in illa die et au-
 diā dicit dñs: et exaudiat; celos: et
 illi et audiet terrā: et terra et audiet
 trincū et vinū et oleum: et hec et
 audiet iezrahel. Et seminabo eā
 mihi in terras: et miserebor eius
 q̄ fuit absq; misericordia. Et di-
 cam non populo meo: p̄p̄s me;
 estu: et ipse dicit: deus meus es
 tu.
 Cap. iij:
 Et dixit dominus ad me.
 Adhuc vad et dilige mihi
 re dilectā amico et adulterā: sicut

Et repetitur hīc de sp̄sario: priō cū dicitur. Desponsabo te in se-
 piternū: secūdo cū dicit. Et desponsabo te mihi in iusticia et iu-
 dicio et misericordia et miserationib;: tertio cū dicit. Et despo-
 sabo te mihi in fide: et scies q̄ ego dñs. Cū fm glo. priō sp̄sant de
 ecclesiam antiquoz in abraam: vel cū eduxit eam de egypto: ut vxorē
 haberet sempiternā. Secūdo in mōte synai dans eis pro sp̄santibus le-
 ges iusticiam et iudiciū et iunctas legi misericordiā ut si peccauerit cap-
 tuatur: si penituerit renouatur. Tertio sponsauit eā in aduētū filij: qd
 est in fide et iusticiā: in qua fide credēs stant salū: q̄ ille est de; que
 prius negauit: dicit in glo. vnde sub dit. Et scies quia ego dominus

Replica.
 Ra. s. vbi dicitur. Et vāllē abor: postillato dicit Abor nō
 esse nomen p̄p̄iū sed appellatiū significās turbationem: et b
 clarius exposuit iōne. vii. ibi Burgen. et nō cōmadipit: hīc autē
 ppter quādā gloriā Burgen. se opponit: sed videtur glo. minus au-
 tentica que littere cōtradicit. Itā iōne. vii. alle transgressos de q̄ hūc
 locū exponit nō est dicitur abor: sed abam. et. i. p̄ alip̄o. s. d̄i Achar
 et in glo. interlineari iōne. vii. dicitur hoc ides sentire deat; hiero. Cū
 igitur in nulla cōrecta biblia noīetur ille transgressor abor: videam;
 quo aīo Burgen: voluerit hanc glo. littere non consonantē adducere
 nisi in odiū postillatoris. Non est igitur verum q̄ vallis illa sit ab illo
 transgressore dicta vallis abor: sed est dicta a transgressione: et sic ē ap-
 pellatiū nomē non p̄p̄iū q̄ significat turbationē: put etiam inuit
 glo. in hoc loco.

Capitulum. iij.
 Dixit. Post vocationem gentium hīc cōsequenter de
 nūciatur finalis conuersio in deoz. Circa quā primo po-
 nitur iudeozum ingrātudo et tandem eozum excecatio.
 secūdo eozum finalis conuersio. ibi. Post hec. Prīmā
 in duas: quia primo ponit signū p̄p̄eticum. secūdo si-
 gnaturū: ibi. Quia dies multos. Circa primum dicitur prophete a do-
 mino.
 b Adhuc vade et dilige mulierem dilectam amico. in hebreo habetur
 socio. Et quo patet q̄ amicus hīc dicitur eius sponsus vel maritus:
 sub quo tamē ut ingrata adulteratur: et sic iuste a marito dimittitur:
 ideo subditur.
 c Sicut diligit dominus filios israel: eos de egypto educendo et les-
 gen diuinam aliāq; beneficia specialiter tribuendo. secūdu qd dicitur
 psal. cxi. vij. Non fecit taliter omni nationi et iudicia sua non mani-
 festauit eis.

d Et ipsi respectat ad deos alienos eos colendo statim enim post legem
dram adorauerunt vitulum constantem. exo. xxxij. et postea reponit
iudicium et regum ydola coluerunt: vt patet ex deorsu illius reponit.

e Et diligunt vinacia vuar. In hebreo habetur. Dolia vel cibos
ex quo patet qd per vitacia hic intelliguntur vasa vinorum contenta que
tam diliguntur ppter
vinum contentum: et sic no
tantur hic de ebrietate
que ducit ad alia vicia

f Et fodi eam mihi. in
hebreo habetur. Et con
duxi eam mihi. f. adulte
ram a marito dimissam
fm autem translationem
nostram loquitur de plebe
iudaica p modum vinee
eo qd dicitur vinea dñi
sabaorb. ca. v. capi. vi
nea aut colitur cu fossio
ne.

g Quindecim argente
is. qd fm doctr. hebreos
et Latinos eos sequentes
per hoc designatur edu
ctio populi de egypto:
qua fecit de. xv. die men
sis primi. exo. xij.

h Et choro ordi et di
midio. chorus aut. xxx.
modios continet: sic chorus et dimidius continet. xlv. modios ad des
gnandum. xlv. dies. qui fluxerunt a. xv. die mensis primi exlusive vsqz
ad primam die mensis tertij inclusive in qua populus egiptus de egypto ve
nit ad montem synai vbi recepit legem a deo: fm qd dicitur Exo. xij.
Mense aut tertio egressiois israel de terra egypti in die bac. i. pma
die mensis fm qd exponit ocs catholici et hebraei. venerunt in solitudi
nem synai. Ad aut exierunt ibi. xlv. dies precise sic patet: qd iudei faci
unt menses per lunationes. vna vero lunatio h. xlij. dies cui dimidia:
ppter qd iudei faciunt primam menses. xxx. dies. et fm. xlv. et consequet
ordinando. ex quo patet qd a. xv. die mensis primi exlusive vsqz ad pri
mam tertij inclusiu fuerit dies. xlv. videtur aut mihi qd per istos nume
ros possunt convenientius designari pphetice sancti et persone per quas
plebs iudaica vsqz ad christum fuit deducta: ita qd per. xv. argenteos in
telliguntur. xv. pphete quoz habetur pphetice. et alias hieremias eze
chiel. et. xij. pphete. daniel est apud hebreos non reponitur inter pro
phetas sed inter agiographa. vt patet per hiero. in plogo galeato. p
xlv. modios persone in genealogia christi continet quem arb. i. ponu
tur. xlv. fm tres quaterdenas ibidem positas: quibus si addatur tres
reges qui omittuntur inter ioram et oziā h. qd deditur hiero. sup. Ma
th. habemus. xlv. i. Et dicit ad ea. Dies multos expectabis me.
in signum qd plebs iudaica expectaret messiam multis reponit: ad huc
enim expectat k Non fornicaberis. qd non seruunt ydolia.

l Et non eris cu viro. i. christo a quo est modo separata ppter suam
incredulitate. m Sed et ego expectabo te loquitur in psona dei q
expectabat iudeoz finalem conversionem. n Quia dies. hic conse
quenter ponitur signum per pdigiale factum cu dicitur. Quia dies mul
tos. q. d. factum pdictus designat qd dies multos. o Sedebunt
id est manebunt. p Filij israel sine rege et sine principe. sicut videm
modo plenū: qd de suis non habet regem vel principem sed alijs regibus
et principibus seruunt. q Et sine sacrificio: et sine altari. qd non pnt
sacrificare extra hieros: a qua sunt repulsi: et templum est destructum.

r Et sine ephod. i. sine veste sacerdotali: qd subltans sacrificijs cessat
vsus vestis sacerdotalis. s Et sine theraphin. i. imaginibus i q
bus demones solebant dare responsa: et apud iudeos non sunt talia.

t Et post hec. hic ultimo ponitur iudeorum finalis conuersio: cu dicitur.
Et post hec. i. post iudeoz abiectio nem et excecationem.

y Reuertentur. ab erodesuo. z Et querent dñm deū suum. deuo
te. y Et dicitur. i. de filium isum xpm. et sic debet intelligi p
per translationem chaldaicā apud hebreos autentica: que sic h. Post
hec reuertentur filij israel: et querent entū dei sui: et obediunt messie filio
david regi suo. z Et pauebūt ad dñm. ipsum reueredo.

diliget dñs filios israel: et ipsi respec
tāt ad deos alienos et diligūt vicia
cia vuaruz. Et fodi eā hi quindecim
argenteis: et choro ordi et
dimidio choro ordi. Et dixi
ad eam. Dies multos expectabis
me. Non fornicaberis: et non eris
viro: s. et ego expectabote. Q.
dies multos sedebūt filij israel si
ne rege et sine principe et sine sa
crificio et sine altari: et sine ephod
et sine theraphin. Et post hec re
uertentur filij israel: et querēt dñs
deum suū: et david regē suū. et
pauebūt ad dñm: et ad bonū ei.

Et ad bonū eius. timendo declinare ab eo qd bonū est i oia
lis eius: et subditur tempus. z In nouissimo diez. i. circa
finem mudi implebitur illud: vt dicitur est. s. i. ca.

In ca. iij. vbi dicitur in postilla. Et post hec. hic ultimo ponit
tur iudeorum finalis conuersio.

in nouissimo diez. Ca. iij.
a Audite verbū domini filij
israel qd indicū dño cu ha
bitatoribus terre. Non est enim
veritas: et non est misericordia:
et non est sciētia dei in terra. Abs
lectū et mēdantium et homici
dium et fantū et adulterium in
undauerūt: et sanguis sanguinē
terrigit. Propter hoc lugebit ter
ra et infirmabitur omnis qui habi
tat in ea. In bestia agri et in volu
cre celi: sed et pisces maris agre
gabūt. Venit autē unusquisqz
non iudicet: et non arguatur vir:

regem suū plane intelligitur qd ille david. s. de quo sibi loquitur
tam venerat nisi qd ipsi non querebant eum: non essi dicitur. Re
uertentur filij israel et querent dominum suum et veniet david
rex suus. sed. Et querent david regē suum. q. d. querent illū qui
tam venerat: vnde et hec pphētia impletur d bis qd quoties cō
uertuntur et eis: respectu quoz dicitur. In nouissimo diez. i.
si non sit in tempore circa finem mudi. Nouissimi est dies dicitur
tempus noue legis: cui non succedit alia lex: vt habetur infra
Mich. iij. in postilla: vnde bene aspiciēt hec auctoritas pla
ne facit contra eos.

Capitulum. iij.
Et dicit. Supra osee pphētia aut non solum h. bis h
sensibilibus facis. hic consequenter pphētia et simpli
cibus h. bis explicādo magis pmissa: que sunt duo i
generalis. s. dei iusticia in peccatorum punitione et ei mi
sericordia in penitentie susceptione. Et dividitur in duas ptes:
quia primo ponitur explicatio: scilicet explicatio p mulgano
ca. vij. Prima in duas. qd primo explicatur dei iusticia in pu
nitione peccatorum: secundo eius misericordia in reuersione eoz. ca.
vi. Pma in duas: qd primo explicatur iusticia erga populos indi
stincte. secundo magis disticte capitulo sequenti. Pma ad huc in
duas: qd primo explicatur dei iusticia in punitione peccatorum
prima. secundo in punitione contra deū. ibi. Sed m multitudine
Circa primū dicitur. a Audite ver. qd debent intelligere

b Quia iudici. dño cui habitatoribus terre. et vult ostēdere q
iuste pcedit in eoz punitione ppter qd subditur. c Non ē
enim veritas ad primū in verbis. d Non ē misericordia
erga pauperes in effectu cordis. e Et non est sciētia dei. de
rectiva in agendis. f In terra. i. in iudea. g Mēdantiū. no
cendo ei in verbis. i Homicidiū. inferendo nocentū cor
poris. k Et fantū. in rebus possessis. l Et adulterium
in psona coniuncta: et per consequens in hereditatē falsis: qui p ad
ulterium summittuntur. m Inundauerūt. i. vltra modū abū
dauerūt: sicut aque inundates pphas rivas erunt.

n Et sanguis sanguinē terigit. qd predictis ois vicijs secuta est
tanta effusio sanguinis qd boies in mutuo sanguine fedabantur.

o Propter hoc lugebit terra. i. d. solabitur. sicut e contrario dicit
ridere metaphorice qd floribus et fructibus replentur.

p Et infirmabitur ois qui habitat in ea. no solū boies s. et
bestie et aues que ob seruūt boibus ad solaciū et cibum per ve
nationem et aucupium: et idco puniūtur boies in morte eoz quādo

pestilētia moriū
cunt sinientur. et
congregari et sin
tius dicere. et
arguar peccatū
Populus et
tius sicut bi qui
cōtradicit face
don. et in b. oñd
tur eius icorrigi
bitas.
Et cornes bo
die. i. cito et mu
tarur die modus
loquēdi de terti
persona ad secu
dam.
Et corruet o
pprobeta. scilicet
falsus.
Zecum. qui re
numur in vicis
adulationibz et
mendacijs suis.
Nocte feci ta
cerematon tuā
id est hierusalē q
de nocte capta fu
it. q. paraly. vici.
et sic cōfusa conti
uit.
Conticuit po
pulus me. eo qd
non habuit scias
sz diuine legis.
attendens magi
falsis pphētijs
ideo subditur.
Et tu sciētū
am repulisti. s. di
uinā pphētiā reue
larā. b Repel
te ne sacer. figa
mibi. Sacerdo
tes est factos p
phētiā persequē
bantur: vt ps. de b
et parim captiuas
gis dicitur. legis s
taz intendendo.
es non succurrēd
quēto declaratur
contra deū. s. qd ol
qd primo circa hoc
tur ppls da agabi
e Secūda multū
triplicādo. f L
g In ignominia
b Peccata populi
picbat oblationes
lania et qua cōseq
i Et ad iniquitate
ydolatrā dū: ad n
k Et erit sicut pop
subditur. l Et
infirmitas. m
sauerunt. ydolatri
is non custodiēdo.
p Fornicatio. s. cor
tas auferunt. cor. i

populū moriunt. q Et pisces maris congregabunt. heb. di-
cant finientur. solum est debricum b positum equivoce est ad
congregari et finiri: et ex circumstantia littere videtur bebeti me-
luis dicere. r Ueruntamen vnusquisqz non iudicat. i. nullus
arguat peccatores huius populi: qz faceret frustratio subditur.

Populus enim
sicut hi qui
contradicit sacer-
doti. et in hō di-
tur eius scorigi-
bilis.

Et cornes bo-
die. i. cito et mu-
tatur hic modus
loquendi de terra
persona ad locū/
dam.

Et cornes et
populata. salica
falsus.

Zecum. qui re-
murmurat in vicis
adulationibz et
mendacijs suis.

Noce feci ta-
ceremaron tuā
id est bierusalē q
de nocte capta fu-
it. q. paraly. vln.
et sic cōfusa conti-
uit.

Contigit pop-
ulus meo qz
non habuit scias
sz vaine legis.
attendens magis
falsis pphēis:
ideo subditur.

Quia sciant
amrepulisti. i. di-
uina pphēte reue-
lant. b Repel-
tente sacra. fuga.
mbl. Sacerdos
res est sacros p/
phetas perseque-
bantur: vsqz de bera. xxvi. et ideo merito fuerunt partim occisi
et partim captiuam in captione bierusalē. c Et oblita es le-
gis dei tui legis studius dimittēdo et mēdacijs pscudo prophe-
taz intendēdo. d Obluiscar filioz tuoz. in necessitate
eis non succurrēdo. e Secūda multitudinē. Dic conse-
quēter declaratur diuina iusticia in punitione ppli de peccatis
contra deū. i. ydolatria multiplici: et diuiditur in duas partes:
qz primo circa hoc arguitur populus. r. tribus: secundo mouet
tur ppli duazabi. Si fornicaris. Circa primū dicitur.

Secūda multitudinē eoz sic peccauerunt mihi. peccata mul-
tiplicādo. f Gloria eoz. i. regiam dignitatem.

In ignominia comutabo. regem cū pple captiuando.

Peccata populi mei comedēt. s. ydoloꝝ sacerdotes: qz reci-
piunt oblationes sacras p peccato: et ponit qz ex populi ydo-
latrā et qua cōsequēdātur quēstū sustentabātur.

Et ad iniquitatē eoz subleuabūt aias eoz. inducēdo eos ad
ydolatrandū: ad maiore quēstū cōsequēdum.

Et erit sicut populus sic sacerdos. i. similes in punitione: id
subditur. l Et visitabo super eū vias eius. s. penā debita
inflicēdo. m Fornicati sunt ydolatrādo. n Et nō cel-
sauerunt. ydolatriā cōtinuādo. o Qm dñm deriderūt
in non custodiēdo. s. legem eius: cuius cā subditur.

Fornicatio. s. corporalis et spiritualis. q Et vinū et ebri-
tas auferunt cor. ista est auertunt intellectu et voluntatē a stu-
dio legis diuine. r Populus meus in ligno suo. i. ydolo ligneo

Interrogauit. euentū de futuris. r Erbaculus eius annūcia-
uit ei. erat enim qdam diuinādi modus p piccione baculi et oia ista
et similia ad ydolatriā et superstitionē pertinēt: ideo sequitur.

Spiritus enim for. dece. eos. i. malignus spūs tentās d e ydolatriā et
de pertinētibz ad eam.

Super capita monti-
um etc. in talibus locis
arduis et ymbrosis ydo-
latrā exercēdāt.

Et populū nomē est
arduis ymbriā magnā
facientis. s. ydoloꝝ
si. v. stre. i. permittentur
sic de capi et iussit ad ve-
stram punitionem.

Non vi. super si. ve.
etc. impediēdo eas a ma-
lis suis per punitionē
cuius causa subditur.

Quonia ipi. et pces
eoz et mariti.

Cū meretricibus cō-
uersabātur. fornicando
et adulterando corpora
liter.

Et cum effeminatis.
id est cultoribz ydoloꝝ
eunuchis: sicut vgi-
nes dperabātur ad cul-
tum deo veste.

Sacrificabāt. forni-
cādo spiritualiter.

Et populus non in-
telligens. i. intelligere no-
lē q ista sunt pessima.

Clapulabit. i. verbe-
rabitur plagā a deo in-
missis. s. Si forni-
catis. v. dicitur mouetur ou-
arum mbuū ppli talia
caueret: cū dicitur.

Si fornicaris tu isrl
ponitur hic si pro qz: vt
patet per pdicta.

Non deliquat saltē
i Et nolite ingredi in
galgala. locus est vbi iosue circumcidit filios israel: qz bētur Josue. v.
ppter qd locus venerabilior: reparabatur: ppter qd ydolatre postea
ibi posuerunt ydola. k Et ne ascēderis in bethauen. ibi em post
tus vnus erat de vitulis aureis hieroboā. l Neqz iuraueritis vi-
uir dñs. applicādo ydolis modū iurādi p deū. m Qm sicut yac-
ca lasciuēs. que rumpit ingū. n Declinauit israel. a iugo diuine
legis o Nūc pascet eos dñs quasi agnū in latitudine. qñ enim a-
gnus dy occidi laurus pascitur: et per hoc designatur qz. r. mbus cito
essent gladio tradēde. p Particeps ydoloꝝ ephraim. i. deditus
ydolatrie. q Dimitte eū. tu iuda ne consortio eius corruparis.

Populus enim tuus sicut hi qui
contradiciunt sacerdoti. Et cornes
eshodie: et cornet etiā ppheta-
tecum. Noce: tacere feci matrē
tuā. Contigit populus meo qz
non habuerit scientiam. Quia tu
sciētā repulisti repellam te ne
sacerdotio fugaris mihi. Et obli-
ta es legis dei tui: obliuiscar fili-
um tuoz et ego. Scdm multitu-
dinē eoz sic peccauerunt mihi glo-
riā eoz in ignominia cōmutabo.
Peccata ppli mei comedēt. et
ad iniquitatē eoz subleuabūt aias
eoz. Et erit: sicut populus sic sa-
cerdos. Et visitabo super eū vi-
as eius et cogitationes eius reddā
ei. Et comedēt et nō saturabūtur
Fornicati sunt et nō cessauerūt
qm domini dereliquerūt in nō cu-
stodiēdo. Fornicatio et vinū et
ebrietas auferunt cor. Populus
meus in ligno suo: interrogauit et
baculus eius annūciauit ei: Spi-
ritus enim fornicationū decepit eos
et fornicati sunt a deo suo. Sup
capita montium sacrificabāt: et lu-
per colles accendebāt thymiana